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Anotace
Diplomová práce „Zdroje a jejich novináři. Problematika diverzity zdrojů v kontextu

sociologie zpravodajství“ shrnuje současné znalosti a vědomosti o oborech sociologie

zpravodajství a zdrojů a doplňuje je o biologicko-antropologický pohled na pevnost a

stálost vztahů mezi lidmi. Tyto koncepty pak aplikuje v kvantitativním výzkumu

postihujícím charakteristiku zdrojů citovaných ve třech vybraných českých denících

(Hospodářské noviny, Mladá fronta DNES a Právo). Zmíněný výzkum v obdobném

rozsahu v České republice zatím nevznikl. Výsledky výzkumu navazují na teoretické

koncepty i empirické výzkumy a shodují se s nimi v tom, že se novináři při své denní

rutinní práci pravidelně obracejí na „elitní skupinu zdrojů“, které zároveň častěji než jiné

zdroje citují. V kmeni informačních zdrojů rozprostřených kolem redakcí jednotlivých

deníků je však tak velké množství lidí, že se téměř nedá hovořit o nedostatku diverzity

zdrojů. Výzkum ale zároveň potvrdil, že jednotlivá média se od sebe v podstatě neliší a

obracejí se na stejné typy zdrojů stejně často a pravidelně.

Annotation
The thesis „News sources and their journalists. The issue of diversity resources in the

context of the sociology of news” summarizes the current knowledge and understanding of

sociology of news and sources and adds a bio-anthropological look at the strength and

stability of relationships between the sources and journalists. These concepts will be then

applied in quantitative research affecting the characteristics of sources cited in three

selected Czech daily (Hospodářské noviny, Mladá fronta DNES and Právo). The survey of

similar scope has not yet been generated in the Czech Republic. Research results follow

the theoretical concepts and empirical researches and agree with them that the journalists

in their daily routine work regularly turn to the "elite group of resources" for quotations.

These sources are also quoted more often than other sources. However, there is so many
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people in the group of information resources spread around the editorial offices of

newspapers, that it is almost impossible to talk about lack of diversity of resources.

Research also confirmed that different types of media don’t differ at all from each other in

the basic parameters and are turning to the same types of resources regularly and with the

same frequency

.
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Sociologie zdrojů, sociologie zpravodajství, zpravodajské zdroje, sítě, kmeny, kvantitativní

výzkum, interpretace
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„Znát zdroje je známkou profesionality novináře.“ (Gaye Tuchman, 1978)

„Pohledy (views) a zájmy úředních zdrojů jsou v obecné rovině medializovány díky organizačním a

pracovním rutinám a stereotypu novinářské práce.“ (Howard Tumber, 1999)

„Ve výsledku se celostátní novináři – stejně jako ti lokální – pohybují v rámci relativně malého a

úzkého shluku zdrojů (kontaktů), kterému dominují ty zdroje, které kontaktují novináře nebo které

novináři vyhledávají nejčastěji.“ (Herbert Gans, 1979)

1 Úvod
Lidé žijící v současné době v demokratických státních zřízeních a společnostech mají

stále větší přístup k informacím, výkladům reality a vyjádřením k problémům všeho druhu,

jež pocházejí ze vzdálených zdrojů a jež se dostávají k příjemcům prostřednictvím stále se

rozšiřující sítě mediované komunikace. 1

Vliv činitelů této sítě – médií – na veřejné mínění, jejich schopnost ho do určité míry

formovat, nastolovat témata, nebo jiná naopak nereflektovat; organizační, ekonomické

nebo ideologické vlivy na práci mediálních profesí jsou již od počátku předmětem

výzkumů v oblasti mediální komunikace. Zpravodajství, jakožto vysoce selektivní činnost

ať už z pohledu výběru událostí, míst či osob, je pak v čele četnosti těchto výzkumů. A to

především z toho důvodu, že zpravodajství se jakožto sociální instituce svého druhu

vymezuje vůči dalším sociálním institucím a jeho obsah se pak stává důležitou součástí

sociálního diskursu. (Deacon, 1996: 174) Zároveň jde také o obsah, který je pro dané

médium „téměř vždy původní, nepřejatý, vytvářený přímo v mediální organizaci, která ho

zveřejňuje, … a dlouhodobě se těší silnému zájmu příjemců.“ (Trampota, 2006: 12)2.

Ve chvíli, kdy je zpravodajství v demokratickém zřízení považováno za důležitý

společenský fenomén umožňující politickou komunikaci napříč celou společností, je

nezbytně nutné si všímat nejen samotných obsahů zpráv, témat, ale i uspořádání příspěvků

nebo sledovat organizační či ekonomické vlivy na konečný produkt. Neméně důležitou

1 Thompson, J. B.: Média a modernita, 2004; Mediace je v tomto kontextu použita ve smyslu

zprostředkování.
2 Trampota, 2006: 10. (White, 1950; Breed, 1950; Fiske, 1987; Hartley, 1982; Riffe et. al., 1997). „Například

ještě v letech 1971-1995 výzkum zpravodajských obsahů představoval 71 % všech studií zkoumajících

obsahy médií, které byly zveřejněny v odborném periodiku Journalism Quarterly. (Riffe et al., 1997)
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součástí mediálních výzkumů je i studium toho, kdo, v jaké míře a kdy má ve

zpravodajských obsazích možnost přímo vystupovat, vstupovat do nich a promlouvat v

nich.

Kromě zpravodajského obsahu zkoumají mediální vědci způsob, jakým zpravodajství

vzniká a v jakých podmínkách. Deacon uvádí, že k dosavadním dvěma hlavním

paradigmatům3 se přidává ještě jedno, a to paradigma kulturální. Cituje McNaira, podle

nějž není produkce zpravodajství pouze funkcí vlastnickou nebo funkcí novinářské

každodenní praxe a rituálů, ale závisí také na vzájemné interakci mezi zpravodajskými

organizacemi, zdroji a dalšími sociálními institucemi. „Právě to přivádí zdroje do popředí

výzkumného zájmu.“ (Deacon, 1996: 174)

Jak uvádí Howard Tumber4, výzkumy i teoretické studie se většinou zabývají tématy

od politické ekonomie médií přes organizační rutiny po širší kulturální koncepty

reflektující formy a obsahy zpráv. Jen málo výzkumů se ale zaměřilo na vztah mezi médii

a zdroji z pohledu zdrojů stejně jako z pohledu žurnalistů. (Tumber, 1999: 260)

V průběhu let ale vědci přesto definovali několik konceptů, které popisují práci

mediálních profesionálů, jako jsou třeba novináři. Termíny jako mediální rutiny nebo

hodnoty implikují dojem, že i přes veškerou kreativní snahu jednotlivce je výsledný

produkt do určité míry standardizován. Je však třeba mít na paměti, že struktura a mediální

rutiny, které stojí v pozadí konstruování reality, novináře pouze formují, určují mu

mantinely, nikoliv že determinují jeho chování. Práce novináře není podle Davida

Croteaua a Williama Hoynese5 proces dirigovaný systémem, jeho činy jsou činy lidské

bytosti, která má možnost volby. Zároveň však v tomto, mediálním, kontextu není zcela

autonomní. (Croteau, Hoynes, 2003: 121)

Je tedy zřejmé, že jednu z centrálních rolí při vytváření obsahů medií hraje osoba

novináře vystavená řadě tlaků, ať už produkčních, ekonomických či ideologických. Při své

práci je navíc denně v interakci se svými zdroji. Ty mu dodávají informace a komentují

témata, o kterých píše. A jelikož jsou média integrální součástí života společnosti, a z toho

důvodu pak také generují velkou většinu veřejného zájmu a debat (Croteau, Hoynes, 2003:

122), chci se ve své práci věnovat právě této interakci mezi novinářem a zdrojem.

3 Faktory utvářející základní determinanty zpravodajské produkce jsou dvojí – interní a externí (Deacon:

1996: 174)
4 Tumber, H.: News: a Reader, 1999.
5 Croteau, D., Hoynes, W.: Media/Society, 2002.
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 Croteau s Hoynesem tvrdí, že k tomu, aby editoři a novináři splnili svůj základní úkol

– najít zprávy každý den – je potřeba ustanovit a udržovat vztahy s klíčovými hráči ve

všech oblastech společnosti, „což zaručí pravidelný přísun zpráv“. (Croteau, Hoynes, 2003:

126) Plán „událostí“ podle nich v redakcích existuje ještě předtím, než se něco stane.

Velkou část práce odvedou za novináře tiskové agentury. „Novinář obvolá všechny své

zdroje, udělá si kolečko po tiskových konferencích, neustále sleduje internet a další

média.“ (Croteau, Hoynes; 2003, 128) Tato standardní praxe sbírání „zpráv“ a předjímání

toho, kde a jaké události se stanou, pomáhají vědcům s vysvětlením, proč se tolik denních


[…]


zdroj shánět. Tyto slabé vazby, které novináři udržují se svými zdroji, dodávají světu

konstruovanému médii rozměr tolik vyhledávané diverzity, rozmanitosti.

Touto myšlenkou nechci zpochybňovat výsledky dosavadních výzkumů, ovšem

z dat vzešlých z této analýzy nelze jednoznačně usoudit, že se novináři obracejí stále a

znovu na ty samé osoby. Určitá míra omezenosti nejcitovanějších kategorií je do značné

míry vyvážena širokým polem různorodých zdrojů z méně citovaných kategorií112.

Vzhledem k tomu, že společných opakujících se zdrojů bylo jen velmi malé množství (10),

myslím, že se můžeme domnívat, že rozmanitost zdrojů vstupujících do mediálních obsahů

napříč všemi sledovanými deníky je relativně vysoká a novináři se o ni snaží.

Volba zdroje ve většině případů záleží na novinářovi a to přesto, že je zřejmé, že se

při své práci pohybuje v rámci „užších či širších mantinelů“. (Hallin, 1993: 762) Vedení

redakce ho například pověřit sledováním určitého tématu nebo tiskové konference a může

110 Jako příklad můžeme uvést například redaktora HN Petra Vaška a lékařky Elišky Leichterové, kterou

redaktor kontaktoval ve všech třech sledovaných měsících, aby mohl citovat její názor na reformu

zdravotnictví a problémy s ní spojené.
111 Granovetter, M.: Strenght of Weak Ties, 1973.
112 V kódovaných textových jednotkách bylo patrné, že někteří novináři neinstitucionální zdroj, který se

osvědčil, oslovili u stejného tématu v horizontu například 14 dní znovu. Z hlediska celé analýzy však byly

tyto jevy zanedbatelné.
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se stát, že vybrat si, koho bude citovat, vlastně nemůže; citaci mu „nařídí“ struktura a

mediální rutiny. Na druhou stranu nesmíme, jak připomíná Hallin, zapomenout, že

novináři mají možnost volby a mohou styl své práce obměňovat. „Síla mediálních rutin

může být velká, ale konečná volba je vždy na novinářovi.“ (Hallin, 1993: 763)

Prezentovanou analýzu je třeba vnímat jako první takto rozsáhlou analýzu

citovaných zdrojů v českých médích. Jejím hlavním cílem bylo zjistit charakteristiku

citovaných zdrojů v českých médiích a pokusit se identifikovat zdroje, které mají možnost

v médiích opakovaně formulovat své postoje a podílet se na konstruování sociální reality.

Výzkumná metoda se pro tento typ analýzy jeví jako vhodná, zároveň ale poskytuje jen

dílčí informace o zkoumaném jevu a rozhodně nemůže popsat vztahy mezi novináři a

zdroji v celé jejich komplexnosti. Pracuje pouze s explicitními odkazy na citované zdroje a

nemůže tak proniknout ke zdrojům, které se mohou podílet na vzniku zpravodajského

příspěvku, ale už se neobjevují ve výsledném textu. Vhodným doplněním kvantitativní

analýzy by tak mohla být kvalitativní analýza vedená formou hloubkových rozhovorů

s vybranými novináři a jejich konfrontací s výsledky tohoto výzkumu. Dalším vhodným

rozšířením prezentované analýzy by mohla být kvantitativní analýza rozsahu, který média

jednotlivým typům či kategoriím zdrojů věnují, a v neposlední řadě také kvalitativní

analýza zaměřená na způsob označování zdrojů novináři, které v sobě v mnoha případech

nese citové zabarvení.
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10 Summary
Research aimed at mapping out the overall information about resources selected by

Czech journals, their socio-professional characteristics and their diversity (or otherwise,

their homogeneity) in selected indicators provide vivid insight into which resources have

easy access to the media in the Czech Republic.

We can generally say that an average source quoted in Czech newspapers is a man

from Prague, and if talking about a political party, he would be from the leading

government party.

Regarding the frequency of individuals within the defined categories of research,

institutions seem to be the majority source of information and thus an important body that

has a chance to articulate their thoughts and construct social reality. But if we look at the

sources from more above, it appears that the „opportune witnesses“ (non-institutional ad

hoc voices) are appearing in the media almost as frequently as sources from institutions.

The results then show that within the group of all cited sources / persons entering the

news, there is a group of regularly and frequently cited individuals. This group is

substantially homogeneous over the whole and has the following characteristics:

1. Given the overall number of sources this group is very narrow, making only a small

percentage of total resources.

2. Due to their "size" individuals in this group developed several times higher number

of citations and had higher than the average number of citations per person.

The question of tight links between journalists and institutional resources is only one of

the possible points of view. The situation between journalists and sources is not so

straightforward. While the editors of newspapers have pursued closer ties with people who

are repeatedly cited (and does not necessarily just about the institutional sources such as

government or minicipality), but also entering the high number of relationships with

weaker ties with individuals from much larger groups of resources, who dno not appear

regularly in the news.

The coefficient of diversity points out that many of these "random" source is cited

more than once, which brings us to the idea that journalists do not act and work only in a

closed circuit of regularly cited sources, but in a broader range of individuals, which is

reminds us with the concept of "strength of weak ties" by Mark S. Granovetter.
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Presented an analysis should be seen as the first such comprehensive analysis of

sources quoted by Czech media. Its main objective was to determine the characteristics of

the sources cited in the Czech media and try to identify the resources that have easier acces

to the media to formulate their positions and participate in the construction of social

reality. Research method for this type of analysis seems appropriate, but also provides only

partial information about the analysis and the phenomenon certainly can not describe the

relationship between journalists and sources in all their complexity. A suitable addition for

this quantitative analysis could thus be a qualitative analysis with in-depth interviews with

selected journalists and their confrontation with the results of this research to determine

what further; explicitly unacknowledged; sources are involved in the creation of news.
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