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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: Vpočítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplněníhotový posudek vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku ("kliknutím" zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce [8J Posudek oponenta D

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: KřížováVendula

Název práce: Zdroje a jejich novináři. Problematika diverzity zdrojů v kontextu sociologie zpravodajství..
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Trampota Tomáš
Pracoviště: IKSŽ

')b ' h d1 VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE ( klikn ť " křížk
"

I unm za nz UJ e VYl rane o nocem
Odpovídá Odchyluje se od Odch yluje se od Odchyluje se od Neodpovídá
sch váleným tezí, odchýlení je tezí , odch ýlení je tezí , odchýlení není schváleným
tezím v práci v práci v práci zdůvodněné tezím

zdůvodněné a je zdůvodněné, ale a není vhodné
vhodné není vhodné

1.1 Cíl práce [8J D D D D
1.2 Technika práce D [8J D D D
1.3 Struktura práce D [8J D D D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text diplomové práce naplňuje cíle teze.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedinečné a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré -
ještě akceptovatelné - téměř nevyhovující - zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp . zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka zpracovala bohaté spektrum relevantní odborné literatury. Práce vhodně propojuje vybraná teoretická
východiska s empirickým výzkumem "přiznaných" informačních zdrojů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉPODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedinečné a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré -
. ~ ~ k I r h I d ~ ')ještě a ceptovate ne - temer nevyj OVU.JICI - zce a ne ostatecne

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zj istíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve "zdůvodnění v případě nedoporučení" navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízen í. )

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaněporušována platná 1
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘHODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky ,
původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka přistoupila k tématu velmi zodpovědně, téma pravidelně konzultovala. Shromáždila bohatý soubor
literatury k tématu, který věcně utřídila . Práce má logickou strukturu a jednotlivé části logicky navazuj í.
Předládanou práci považuji svým rozsahem i zpracováním za výjimečnou. Výzkumná část přináší řadu

zajímavých kvantitativních výsledků (Obzvláště zajímaváje obměna zdrojů ve sledovaných měsících a diverzita
zdrojů). Výběr výsledků z výzkumné části práce by si zasloužil publikaci formou článku v některém z odborných
periodik.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Naplnil výzkum představy, že nám média prosřednictvímopakujících se mediálních onfromačních zdrojů

zprostředkovávají "mediovaný kmen", jehož jsme součástí?

5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA ("kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně ~ - velmi dobře D - dobře D - nedoporučuji k obhajobě D
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: . Podpis: .

I Hotový posudek vytiskněte,podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!